S. XXXI.

Addit postea, se in rationibus horum responsorum subsistere, quas ad sequentia capita redigit. (i.) Nempe dicit, sumptus in causam communem, & ad conservationem universorum debitoris bonorum, ac facultatum erogatos in concursu creditorum ante omne æs alienum esse exsolvendos, quippe quibus efficitur, ut creditoribus omnibus satis fieri queat. L. 8. in fine deposit. L. i. S. i. verſū vel in aliis necess. causis C. de jure delib. Beuter. de Prelat. jur. Lib. i. cap. 72. Idem autem vult juris esse de sumptibus in conservationem status Reipublicæ & ad

& ad præstationem salariorum impensis. Cum enim, inquit, administratores operis suis presuerint statui ac bonis & redditibus civitatis, eaque conservaverint, ut solutionem sibi inde polliceri possint creditores, nihil recepturi, si status Reipublica ac universitatis in fumum abiisset, omnesque perirent redditus, ac proventus, quis non judicaverit, jus prælationis expensas basce in concursu creditorum obtinere, earumque rationem imprimis habendam fore, antequam reliquis creditoribus executionem urgentibus satisfiat?

§. XXXII.

Addit (2.) minus dubium esse de hoc in foro nostro Saxonico, ubi famulos ac ministros debitoris salarium suum petentes hoc nomine reliquis omnibus creditoribus etiam hypothecariis anterioribus præferri videmus, *Land-R. L. I. Art. 22. Conflit. El. 28. in princ. P. I.* non alia ex causa, quam quia per operas famulorum tota debitoris familia, ejusdemque facultates, unde creditoribus postea omnibus satisfactio contingit conservantur. Ex quo ad expensas in conservationem status factas, & salario senatorum, vel administratorum civitatis idem juris esse inferendum concludit, quippe quibus non fecus, ac merces familiæ, salario præ aliis exsolvi deberent: veluti in magna causa judicatum referret *Dan. Moller. ad dict. Conf. 28. num. 86. p. I.* ad quem simul provocat. *Conf. Mev. P. 8. d. 163.*

§. XXXIII.

Evidem metuit, ne sibi objiciatur, rationem hancce tantum concernere salario præterita, quorum causa administratores operis suis hactenus creditoribus omnibus prospexerunt, ex quo parum ad futura inferendum:

D 2

dum:

dum. Sed non putat ideo sententiam mutandam, non tantum, quod ex futura etiam administratione toti creditorum cohorti ad satisfactionem eorundem commodum accedat haud minimum, sed etiam, quia status Reipublicæ conservandus, quod putat haud fieri posse, si futura administratoribus adimerentur salario. Nec enim, inquit, quisquam reperiendus erit, qui officia gratis praestet, & quidem in negotio, qualis est administratio reipublicæ, gravissimo & molestissimo.

§. XXXIV.

Post hæc publicam salutem urget, & in concursu creditorum ita procedendum ait, ne tranquillitas Reipublicæ turbetur. *Coler. de proc. Execut. c. 2. n. 288.* atque ita temperat sententiam cum *Manzio*, ut saluti solummodo publicæ succurrendum, quo scil. residuum aliquid reservetur pro mœnibus reparandis, reficiendis pontibus, molendinis, aquagijs, decernendis stipendiis archigrammateo, servis & ministris publicis, aliisque occurrentibus, ac operibus publicis, quia ab his dependet salus Reipublicæ, quæ privatorum exactionibus semper est præferenda, *arg. L. s. C. de Offic. Rector.* Atque adeo putat, quod & *Mantzius* monet, nihil relinquendum pro compotationibus in curia, aliisque conviviis instituendis esse. Quæ hactenus *Carpzovii* disciplina.

§. XXXV.

Supereft celeberrimus *Mevius*, qui A. M DC LIX. edidit normam æquitatis, seu discussionem levaminum inopiae debitorum. Qualia scripta calamitas belli tricennialis, & inde secuta magna inopia extorsit. Ille *Cap. 4. Sect. 7.*

Sect. 7. n. 37. eadem causam defendendam suscipit, atque eo beneficio semper gaudere civitates ait, ne executione auferatur, ex quo spiritus ille vitalis, qui continet civitatem, nec sine nervo rerum gerendarum sustineri potest, viget, & quo eget civium societas, Reipublice cura & administratio. In quam partem eundem excitat Maranta locum, quem Manzius allegavit. Addit (2.) tum necessitatem ex metu destruende societatis, si surripiantur sustinendi media, tum intentionem primam in civitates coeuntium, privilegium dedisse rebus necessariis ad sustentationem civitatis, ne are alieno pereat funditus. Nam uti, addit, qui solvendo non sunt, vita tamen non luunt miseriam, sic nec universitates, quarum in dissipatione mors est, ad eam per debitorum molem adigende. Quocirca ubi hæc superant bona universtatum, cives quoque, vel eo egestatis perducti sunt, ut contribuere ad eis alienum non queant, aut ad alios magis equos & necessarios usus conserre opes suas opus habeant, vel sub militum exactiōibus & bellorum operibus vix ad victimū quedam iis reliqua sunt, debitores pinquiorem eorum fortunam expectare coguntur. Nam ut ob competentie beneficium singuli retinent alimentis deputata, sic universitas sustinenda societatis necessaria, præsertim si prima fundatione eo destinata. Manzius de Part. III. Qv. 4. n. 139. & seqq.

§. XXXVI.

Sed omnia hæcce minime me movent, ut in sententiam celeberrimorum scriptorum abire queam. Potius firmissime mihi persuadeo, sententiam negativam veriorem esse, quod ex illis patet, quæ supra adduxi §. V. seq. quæ tamdiu vera manent, quamdiu jus scriptum, aut non scriptum, lex, vel certa consuetudo, non sup-

D 3

petit,

petit, vel liquido probatur, quibus hoc beneficium civitatibus sit indulsum. Erit ergo illorum, jus illud probare, qui pro civitatibus pugnant; nec abs me probationem exigere licebit, qui in negativa juris persisto
§. 4. Inst. de Legat. capit. sicut &c. X. 39. de sententia excommunicat. Cap. 23. X. Electionibus. Cap. II. de Probat.

§. XXXVII.

Enimvero si lex deficiat expressa, forte tacita voluntate legislatoriæ potestatis beneficium nostrum civitatibus censemur datum? At, rationibus hic locum non esse, nec ex illis, quæ aliis auxilium hoc dederunt, extensionem fieri posse, jam supra est ostensum. Ista vero, quæ superioribus lineis diximus non evertit Modestini auctoritas in L. 20. ff. de Re judicata. Dixerat ibidem *Dibum Pium* constituisse non tantum dotis nomine maritum in quantum facere posset, condemnari, sed ex aliis quoque contractibus ab uxore judicio conventum. Hanc extensionem beneficii a Principe & legislatore factam Modestinus ulterius producit addens: *quod & in persona mulieris aqua lance servari equitatis sugguit ratio.* Scilicet eandem rationem, de qua supra, existimavit esse in persona mulieris, quæ in persona mariti fuit, atque sic æquitatem exigere, ut credamus Principem id in persona mulieris quoque constituere voluisse, quod in persona mariti. Atque adeo, quis negarit, per doctrinalem interpretationem, quæ JCorrum est, ob identitatem rationis privilegium illis hoc accommodari posse, de quibus LL. silent. Sed primo dubium est, an hæc extensio sit Modestini. Sane pro emblemate Tribonianeo verba ultima dicta, L. 20. quæ absunt

sunt enim a libris βασιλικῶν habet *Cujuc. 24. Obs. 38. Eſt. 2.*
Difſ. 2. Modestini ad d. L. Quod, si verum eſt, non JCTi
 eſt illa extenſio, ſed Principis, qui Triboniano cum
 Collegis facultatem dedit componendi digesta, illaque
 conſirmavit. Et ſi maxime verba illa auctorem habeant
 JCTum *Modestinum*: non tamen hodie eſt cujuſvis JCTi
 hac parte illum imitari. Fuit *Modestinus* JCTus, qui
 publica auctoritate de jure reſpondit, & qui adeo inter
 Juris conditores ſuo modo refertur; tantæque autorita-
 tis, ut cum Theodoſius & Valentinianus quorundam
 JCTorum veterum ſcripta conſirmarent, & *Modestini* li-
 bris eadem felicitas contingere. *L. i. C. Theod. de Reſp.*
Prud. Quin & ea, quæ in Digestis ex illis ſuperfunt vim
 habent, atque robur, quod jufu Justiniani vim legis ac-
 ceperint, & in Germania per uſum recepta. Quid
 itaque a *Modestino* factum, aliis non statim licebit. Imo ab
 adverſariis nullibi evictum eſt, ſpeciales illas rationes,
 quæ alii profuerunt, ad civitates pertinere. Genera-
 lem autem, de qua auctum in §. VIII. non ſufficere, &
 ibi dictum eſt.

§. XXXIX.

Quia tamen diſſentientes non deſtituti ſunt ratio-
 nibus, excutiamus illas paulo accuratiuſ, & videamus,
 quid in recessu habeant. Et primum cum *Manzio* ſit
 nobis hic res: cujuſ prima ratio eſt petita a publica
 ſalute, quam & *Carpzovius* urget. In vulgus notum
 quod dicitur: Salus publica ſuprema Lex eſto. Et
 certum eſt; multa publicæ ſalutis cauſa fieri, quæ alias
 regulis communibus non conueniunt *L. 5. ff. de Decret. ab*
ord. fac. Sed non defunt, quæ faciunt, quo minus haec
 regula hic inveniat locum. Namque (i.) non abſolu-
 te ve-

te verum est, causam publicam hic subesse: quandoquidem civitates regulariter loco privatorum' habentur *L. 15. ff. de V.S. L. 15. ff. de SCto Macedon. L. 81. ff. de furt.* Quod absque omni dubio, verissimum est, si cum illis civitati res sit, qui pars ejus, vel civis non est: quo causa, si civitatis causam publicam dicere quis velit, probandum est ab eo, eandem causam civitatis pro publica haber. Et si maxime publica sit, vel etiam res sit civitati cum cive, cuius intuitu civitatis causa pro publica habenda, cuius etiam est publicam municipii sui salutem promovere; alia tamen quæstio est: an sine legis dispositione per admissionem beneficii competentiæ id fieri debeat? Quod ex principiis supra allegatis dici nequit. Neque enim Judiciis est, neque JCTi, ob publicam salutem jura specialia, vel privilegia indulgere: quæ res solius est legislatoriæ potestatis. Ut taceam alio modo etiam hoc saluti posse consuli, de quo infra.

§. XXXIX.

Quod ad textum juris Canonici a Mantzio excitatum attinet; in illa Bonifacii VIII. constitutione nihil reperio, quod mihi obstare videatur. Agit ibi Pontifex de decimis, atque definit, quomodo decimæ computandæ; & præsertim, utrum expensæ ex fructibus deducendæ sint, antequam decima præstetur? Atque postquam constituit, solas expensas necessarias deduci, quæ fiunt in re, ex qua fructus percipiuntur, arando, coiendo & colligendo fructus, sine quibus non possunt inde fructus percipi, addit: *Expensa autem, quæ fiunt in cassorum custodibus, cum fiunt extra rem, vel etiam in edificiis construendis, vel conservandis nullatenus deducentur: sicut nec illæ, quæ in villis tuendis fierent in gurris, scilicet etiam*

etiam cavaleatis. Et postea addit: *De iis quoque, que consilientur in jurisdictione, mero imperio, Regalibus, atque similibus solvendam decimam, deductis salariis moderatis, que ante cessionem decime conservaverint solvi judicibus & officiilibus, similibusque personis, sine quibus jurisdiction & cetera familia nequeunt expidiri.* Sed quid hoc ad beneficium competentiæ? Concessit Pontifex pro prosecutione belli & negotii regni Siciliæ contra hostes de Ecclesiis & personis ecclesiasticis decimas sub certis conditionibus exigi, & nominatim hac, ut salario ante hanc concessionem ex decimis præstata salva sint. Ergo civitati debitrici ex suo facto dandum est beneficium competentiæ. Quæ consequentia?

§. XL.

Quod tertio ad auctoritatem Marantæ attinet, nihil ille omnino habet, quod pro Manzio facit. Ait ille: *Pro debitore universitatis non posse fieri excussionem in viis publicis, & theatris, & aliis similibus, que sunt ad usum ci-vium & ipsius universitatis.* Sed num ideo beneficium competentiæ tribuit universitati? Minime. Sed dicit compellendam esse universitatem, ut imponat collectam secundum *Alexandrum, Bartolum, & Doctores.* Atque sic & hæc cum reliquis Manzii argumentis in fumum abeunt.

§. XLI.

Nunc cum Carpzovio agendum. Quod attinet (i.) ad Responsa incluti Ordinis, cui assedit, & præfuit illa suo loco relinquo, hoc saltem monens, responsa hæcce collegiorum non authenticam, sed probabilem saltem, quod notissimum est, hodie habere autoritatem: nec ex uno alterove unius collegii responso stan-

E

tim

tim jus & observantiam universalem esse afferendam. Ideoque non opus est, ut multis his responsis immoremur, sed potius rationes, quibus innituntur, examinemus.

§. XLII.

Ad primam *Carpzovii* rationem, quam & *Mervius* suam facit *P. 8. Dec. 163.* ut respondeam, non agitur illa, ut beneficium competentiae, tanquam jus speciale & privilegium afferatur civitatibus, sed id potius, ut præsupposito concursu creditorum aliud privilegium illis vindicetur. Largior *Carpzovio*, sumptus in causam communem erogatos ante omne æs alienum exsoldados esse, juxta *LL.* quas citavit. Vid. *Idem Part. I. Const. 28. Def. 36. seq.*

§. XLIII.

Sed quæstionis sæpe est, num administratores illi operis suis semper profint statui publico, & redditibus civitatis. Imo sæpius in obæratis civitatibus illi ipsi administratores per malam administrationem causam derunt æri alieno & derperdit statui, in quem civitas collapsa. Quo casu indigni essent aliquo privilegio, nec fas foret & præterita salario largiri. Sed fac bene rem suam egisse: nec tunc privilegium id operabitur, ut & in futurum consulatur decurionibus. Quam responsionem nondum satis diluit *Carpzovius*. Nam quod ex futura administratione cohorti creditorum commodum accedit, admitti nequit, si supponamus, creditoribus esse satisfactum. Illud vero, ad quod dilabitur, statum Reipublicæ esse conservandum, huc non pertinet, sed ad illud argumentum spectat, quod a publica salute est petitum, de quo infra.

§. XLIV.

§. XLIV.

Eandem vero sententiam suam ex Jure Saxonico probare satagit, quo famulis ac ministris debitoris salary & mercedes ante omnes fere creditores debentur. *Land-R. Lib. I. art. 22. Const. 28. in princ.* Sane & hæc omnia ad præteritas res pertinent, non ad futuras. Atque sic hoc pariter, ac præcedens argumentum concidit. Quod vero in causa magna pro salariis senatorum, vel administratorum civitatis eo quoque modo judicatum sit, id ego apud *Moller. Part. I. Const. 8. num. 86.* haud reperio. Ibi enim tantum agit de curatibus, qui a creditoribus cum consensu Magistratus bonis debitorum dantur, minime vero de senatoribus civitatum. Et si maxime ex his argumentis pro salariis argumentum peti possit: tamen ad alias res, quæ ad statum publicum necessariæ sunt, non pertineret.

§. XLV.

Quod denique de salute publica addit *Carpzovius*, illud jam supra refutatum, atque in sequentibus etiam quædam occurunt, quæ infringunt hocce argumentum.

§. XLVI.

Supereft *Mebins*, cuius argumentum ex *Maranta* petitum, eodem modo eliditur, ut *Manzii* ratiocinatio in §.XL. Quæ addit postea, majoris sunt momenti. Scilicet eo pertinent, metuendum esse, ne plane societas illa publica, seu civitas dissolvatur, & destruatur, si spiritus ille vitalis, qui vivificat quasi civitatem, superesse non possit, atque in eum statum redigatur, ut illa, quæ essentialia supra esse diximus, amplius ad-

E 2
esse

esse nequeant. Quæ latius satis eleganter deducit *Mevius ipse*. Fateor miseram esse conditionem civitatis, cui nervus rerum gerendarum deest, atque sine illo vix sperandum esse, ut facies societatis, quæ civitas dicitur, supereesse queat. Sed alia supersunt, quibus mederi huic malo potest, ut non necesse sit defraudare creditores illis, quæ optimo jure debentur. Quæ ex ipsa natura hujus societatis sepe produnt. Omnes enim, qui de societate hacce ineunda convenerunt, vel initæ dederunt nomen, obligarunt se simul, ut ea quoque præstare conferreque in commune velint, quæ necessaria sunt ad finem hujus societatis obtainendum. Hoc posito cogi possunt ad munia Magistratus subeunda, & gratis etiam, si opus; ad quæ capessenda hodie vix coactione opus est, cum sponte decurrant, & ingerant se sepe homines. Atque si omnino opus, ut salaria magistratibus, eorumque officialibus statuantur, vel ut pecunia adsit ob alios usus publicos, adigi possunt cives, ut in commune conferant nummos, ex quibus, si bona servare velint, in hanc rem destinata, satisfiat creditoribus; quod consilium post *Alexandrum & Bartolum* suggestum supra *Maranta*, vel ut bonis ob æs alienum amissis ex collata pecunia necessitatibus publicis subveniatur. Imo & ipse *Mevius n.37.* cum *Colero de Processu Execut.* Cap. 3, num. 382. afferit, ob civitatum debita, si ærario non supersit ad solutionem pecunia, eorum prædia & bona esse distrahenda; ubi haec non sufficiunt, deveniri ad collectam civibus imponendam secundum æs & libram. Quæ sane cum beneficio competentiae stare non possunt.

§. XLVII.

§. XLVII.

Illa vero, quæ diximus bene comprobat mos antiquus in curia nostræ urbis Wittebergæ receptus, qui ridiculus quibusdam visus, reipſa tamen prudentissimus est, & ex principiis doctrinæ civilis fluit. Namque quotannis Magistratus dum mutatur, & solenne judicium, das hochfeierliche Gedinge veteri ritu habeatur, Consul Prætori, & hic Scabino cuidam præsentibus civibus, qui omnes ad hunc actum vocantur, hanc proponunt quæstionem:

Wenn über allen angewandten Fleiß durch Gottes Verhängniß ein Feuer oder Schaden am Rath-Hause oder andern gemeinen Gebäuden entstehen möchte / wer denselben tragen und gelten sollte?

Ad quam Scabinus respondet: daß solchen Schaden die vier Haupt-Gewerke / und ganze Gemeine zu tragen schuldig. Quo ipse cives præsentes obligationis suæ admonentur, atque, dum non contradicunt, denuo se adstringunt ad hancce præstationem. Arque ideo id semper ab Actuario annotari solet his verbis:

Welches / und weil niemand von der Lobl. Bürgerschafft hierwieder etwas beständig einzuwenden gehabt / von derselben tacite eingeräummet / und von Hn. Stadt Richter N. N. solches nachrichtlich zu registriren anbefohlen worden.

§. XLVIII.

Quando vero Mevius noster ad intentionem primævam in civitatem coeuntium provocat, & putat, illam privilegium dedisse rebus necessariis ad sustentationem civitatis, ne ære alieno pereat funditus: nescio

an audiendus sit? Nam uti nos de civitate dependente hic loquimur: ita non video, quomodo illa sibi ipsi in præjudicium aliorum privilegii tale impertiri possit: quod sane est superioris, ut supra dictum. Si dicas, saltem intentionem istam, vel tacitum pactum, illos stringere, qui ejusdem civitatis cives, atque assensum præbuerunt: respondeo, non credibile esse, ita pactum fuisse, ut unus solus civitatis causa damnum ferat, & jus suum patiatur imminui, sed potius verisimile, id fuisse actum, ut omnes incommune conferant, atque quilibet pro facultatibus suis publicæ subveniat necessitatibus.

§. XLIX.

Ceterum si cives nolint conferre pro publico bono ac communi, atque ipsi efficere, ut societas pereat, & dissolvatur, imputent id sibi. Si non possint, videant, an misericordiam creditorum sibi conciliare, & clementiam, vel alio modo consulere queant. Si vero nulla via res succedat, atque ob paupertatem res eo devenerint, ut facies non superesse possit civitatis, ac sic omne dissolvatur vinculum, infortunium hoc patienter ferant. Nunquam tamen illud metuendum erit, multitudinem vel illos, qui supersunt ex civibus, & domicilium non mutant, sine magistratu fore: nam si maxime res in eum statum deducta, ut more aliarum civitatum nemo ex civibus amplius eligatur, vel magistratu velit defungi: Princeps non deerit suo offici, atque cœtui illi rectorem præficiet, qui jus dicat & justitiam administret, aliaque curet, quæ necessaria videntur.

§. L.

§. L.

Cum itaque hæc ipsi Merito sufficientia haud visa sint
P. VIII. Dec. 163. ad consuetudinem delabitur, qua senten-
 tiam suam firmat, illamque auctoritate *Coleri de Process.*
Execut. Lib. I. c. 2. n. 288. & *Respons. Lipsiens.* Facultat. ac
Carpzovi tuetur. Sed in *Colero* nihil horum reperio, quin
 ipse potius *P. II. C. 3. num. 309.* consilium suggerit, ut ci-
 vitas, si fiscus laboret inopia, vendat communia bona,
 vel civibus & habitatoribus collectam imponat. Plane
 consuetudo, si de illa, an introducta sit? quæstio, facti est,
 atque adeo ab allegante probanda: ut notissimum *L. I.*
C. que sit longa Consuetud. *Cap. I. de Consuet. in 6to.* quod
 hucusque factum esse non scio, nec, ut dixi supra, Lip-
 siensium & Carpzovii auctoritate sola fieri potest. Plura
 addere temporis & instituti ratio non patitur. Tu vero,
 Lector benebole, hæc, tali rerum facie, quæ multis mo-
 dis animum turbare potest, scripta, æqui bonique
 consule, ac cum venia lege. Sit D E U S
 nobis propitius, cui

LAUS ET GLORIA!

COROLLARIA.

I.

Jus circa sacra & Jus Episcopale maximopere
 inter se differunt. Qui Statibus Imperii
 Evangelicis hoc saltem tribuunt, minus
 illis tribuunt, ac par est.

II.

II.

Jus exigendi decimas, quo Ecclesiæ gaudent, non est juris Divini universalis; nec ad res spirituales commode referri potest.

III.

Inter Episcopos & Presbyteros jure Divino nulla est differentia.

IV.

Modus ille coercendi ministros Ecclesiæ, quo poenæ loco ad aliam Ecclesiam, ubi minus commodorum percipi potest (Poenitenz Pfaffen) mittuntur, multa incommoda secum habet, atque adeo caute illo utendum, ne periculum animarum, quibus clericus nocens præficitur, secum ferat.

V.

Si maritus alteri, quam uxori dotem restituere promisit, hic in solidum potest convenire maritum: nec ei cui delegatio facta sive ex causa lucrative sive onerosa obstat competentiæ exceptio. L. 41. pr. ff. de Re jud.

O. L. 32. ff. Sol. Matr. Respondebimus.

heittenberg, Diss.) 1706(1)

Vol. 18

SERENISSIMO

DN. FRIDE
ELECTOR

RECTORE ACADE
DISPUTAT

BENEFIC
TENTIA
BUS N

EX DECRETO

DN. CASP.
JC. ET ANTEC
CONSISTORII EC
NON JUDICII P

PR
SUMMOS IN J
AD D. XXI

HORIS ET L

CHRISTIA

VITEMBE